

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Lloyd's Insurance Company, S.A./NV
 - Seguro de responsabilidade civil das sociedades de advogados de responsabilidade limitada (Condições Gerais – Responsabilidade Civil para Sociedades de Advogados e Condições Especiais – Responsabilidade Civil para Sociedades de Advogados);
- Liberty Seguros, Companhia de Seguros Y Reaseguros, S.A. – sucursal em Portugal
 - Seguro de incêndio (Liberty Chave Mestra – Condições Gerais e Especiais);
- Generali Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis por instalações desportivas de uso público que concebam, instalem e mantenham balizas de futebol, andebol, hóquei e polo aquático, e equipamentos de basquetebol (Seguro de Responsabilidade Civil Equipamentos Desportivos – Condições Gerais e Especiais);
 - Seguro de responsabilidade civil das entidades responsáveis pela realização de montarias, batidas e largadas (Seguro de Responsabilidade Civil Montarias, Batidas e Largadas – Condições Gerais e Especiais);

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS E MEDIADOR DE SEGUROS A TÍTULO ACESSÓRIO			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
421569692	ALEXANDRE FROES, LDA.	Vida e Não Vida	20-08-2021
421569238	ALNISEG - SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	28-07-2021
321569281	AMÉLIA DAVID BERNARDO	Vida e Não Vida	30-07-2021
321569070	ANA MARIA DA SILVA MAIA MESQUITA SILVA	Vida s/ PIBS e Não Vida	20-07-2021
321568983	ANA RITA POVOA SILVA	Vida e Não Vida	20-07-2021
321569046	ANA SOFIA BATISTA ALMEIDA	Vida s/ PIBS	20-07-2021
321569150	ANABELA GUERREIRO ROSA	Vida e Não Vida	23-07-2021
321568799	ANDRE FILIPE MARTINS DE ALMEIDA	Vida s/ PIBS	05-07-2021
321569257	ANDREA GOMES DE ALMEIDA FABRA	Vida e Não Vida	29-07-2021
321569177	CARINA MANUELA GONÇALVES SEQUEIRA	Vida e Não Vida	23-07-2021
421568931	CARLOS CASTRO MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	08-07-2021

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS E MEDIADOR DE SEGUROS A TÍTULO ACESSÓRIO			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
321568811	CARLOS MANUEL SILVA FERREIRA JESUS	Vida e Não Vida	05-07-2021
421569061	CARLOS SANTOS - MEDIAÇÃO SEGUROS, UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	20-07-2021
421569035	CATARINA LAZARIM - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	20-07-2021
421569027	CÉLIA FERREIRA – MEDIAÇÃO SEGUROS LDA.	Vida e Não Vida	20-07-2021
421568948	CLIENTE SATISFEITO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	08-07-2021
321568895	DANIEL TIAGO FERREIRA DA SILVA	Vida e Não Vida	08-07-2021
321568991	EDUARDO RODRIGUES NETO	Vida e Não Vida	20-07-2021
421569301	EMANUEL, GUEDES RODRIGUES, LDA.	Vida e Não Vida	30-07-2021
321568908	FÁBIO NOGUEIRA TORRÃO	Vida e Não Vida	08-07-2021
421569262	FERNANDO CORREIA MEDIADORES, LDA.	Vida e Não Vida	29-07-2021
321569214	FERNANDO JORGE FERNANDES DAS NEVES	Vida e Não Vida	27-07-2021
421569270	JLAMEIRAS-MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	29-07-2021
321568916	JOAO MANUEL DA SILVA MALHA	Vida e Não Vida	08-07-2021
321569142	JOAO MIGUEL LOURENCO PINTO	Vida e Não Vida	21-07-2021
321568860	JOÃO PAULO SOARES GONÇALVES	Vida e Não Vida	08-07-2021
321569185	JORGE GUILHERME TORRES OLIVEIRA COELHO	Vida e Não Vida	23-07-2021
321569169	JOSANNY NELLIZE FERNANDES RUIZ	Vida e Não Vida	23-07-2021
321568836	JOSÉ ANTÓNIO QUINTANS LEANDRO	Vida e Não Vida	06-07-2021
321569003	JOSÉ GABRIEL MOURA DA SILVA FONTES LIRA	Vida e Não Vida	20-07-2021
421569297	JR MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	30-07-2021
321569097	LUCIANA DE PAULA PEREIRA PINTO	Vida e Não Vida	21-07-2021
321569011	LUIS PEDRO RAMOS AUGUSTO	Vida e Não Vida	20-07-2021
421569086	MARCO & MÁRCIA AGUIAR, LDA.	Vida e Não Vida	20-07-2021
321569249	MARCO ALEXANDRE DA SILVA MALHOA FERREIRA	Vida e Não Vida	29-07-2021
321569101	MELANIE FANGUEIRO SAO ROQUE	Vida s/ PIBS	21-07-2021
321568801	MELINA MARIA MAIA FERNANDES	Vida e Não Vida	05-07-2021
421569190	MELIOR AGRO SEGUROS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	26-07-2021
321569126	PAULA CRISTINA FONSECA DEATIVO	Vida e Não Vida	21-07-2021
321568852	PAULO JORGE PEREIRA DE CARVALHO	Vida e Não Vida	06-07-2021
421569203	PROPOSTAS ADEQUADAS LDA.	Vida e Não Vida	26-07-2021
421568972	REFERÊNCIA VERTICAL, LDA.	Vida e Não Vida	20-07-2021
321568844	ROSÁLIA MARQUES PEREIRA BERNARDINO	Vida e Não Vida	06-07-2021
321568828	SANDRA MARTINS CAETANO AMARAL	Vida e Não Vida	05-07-2021
321569118	SONIA MARGARIDA RODRIGUES FERREIRA	Vida e Não Vida	21-07-2021
321569054	SÓNIA MARIA FERNANDES ROQUE DE ALMEIDA RODRIGUES	Vida e Não Vida	20-07-2021
321569222	TIAGO FILIPE CHARRUA RIJO DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	27-07-2021
221569681	TICKET LINE, S.A.	Não Vida	20-08-2021

2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

4. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
318464673	ALMERINDA ASCENSÃO ARVANA CEBOLA MAGALHÃES	Vida	06-07-2021
312363185	FERNANDO MANUEL OLIVEIRA VILELA	Vida	22-07-2021
307147138	ULISSES AMADO FERREIRA	Vida	06-07-2021

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Outros

- Autorização para a realização, em regime não presencial, das provas de avaliação final de cursos de formação de seguros, promovidos pelas seguintes entidades formadoras:
 - Associação Portuguesa de Seguradores;
 - Distance Learning Consulting – Consultoria Pedagógica, Lda.;
 - SABFORMA – Academia de Formação, Lda.